



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

**WYDAWCA I WŁAŚCICIEL:** Przemysław Czerwinski, ul. Rybacka 10, Częstochowa.  
**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** ul. Rybacka 10, Częstochowa. — TELEFON 33-33.  
**Redaktor naczelny i odpowiedzialny za treść:** Przemysław Czerwinski, ul. Rybacka 10, Częstochowa.  
**Redaktor naczelny i odpowiedzialny za treść:** Przemysław Czerwinski, ul. Rybacka 10, Częstochowa.  
**Redaktor naczelny i odpowiedzialny za treść:** Przemysław Czerwinski, ul. Rybacka 10, Częstochowa.

Agencja: w Rakowie, Noworodanku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

**Teatr „CORSO“**  
W czwartek dnia 18 Lutego 1915 r.  
Nowość po raz 2-gi.  
**Cyganeria WARSZAWSKA**  
Sztuka w 4 akt. A. Nowaczyńskiego.  
Udział przyjmuje całe tow. Nowe dekoracje i kostiumy. Reżyserował A. Piękaraki.  
Szczegóły w programach.

**TEATR „ODEON“** ul. Al. 43  
Program od 7 do 11 do poniedziałku 22 lutego  
**Za honor kobiety**  
Wybitny romans w 4-ch częściach (Nadpisy polskie!)  
Część 1-a Niekzennie instynkty  
Część 2-ga Straszna zagadka  
Część 3-ia Maska obłudy  
Część 4-ia Prawdziwa miłość  
W Krainie wiecznego lata (z natury w kolorach)  
Kronika Wszechrzutowa (z natury)  
Maksym tąpnieuchy (kom.)  
Ceny miejsc zniżone: 25, 20 i 10 kop.; z c.: 15, 10 i 5 kop.  
Początek przedstawień o godzinie 5-ej i w święta o godz. 3 po południu.

**Teatr PARYSKI II Aleja 19**  
Program od 7 do 11 do poniedziałku 22 lutego  
**Straszna ręka (dram.)**  
Bogini morza (fantazja)  
Serce artysty (dram.)  
Wandzia feministką (kom.)  
Jedenasta godzina w nocy (dram.)  
Wodospad Niagara (natura)  
**Zemsta złodzieja (d.)**  
Pierwszy debiut Prensa (kom.)  
**Zemsta kobiety (dram.)**  
Kamienie litograficzne (natura)  
Początek przedstawień w świątynie i święta o g. 3 po poł. w soboty o godz. 10 po poł. w dniach wolnych w świątynie o godz. 5 po poł.  
CENY MIEJSC. Kupon do 15 kop. Krasło, partycje 20 kop. Główna 10 kop.

**Uprzejmie prosimy Sz. prenumeratorów o skawe wpłacenie zaległej należności odnowienie prenumeraty na kwartał bieżący. Jednocześnie zawiadamiamy że wszystkim zalegającym w opłacie zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę naszego Gońca Częstochowskiego**

**Lekarz Dentysta**  
**Stefan BARYLSKI**  
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 p. p.  
Częstochowa ul. Ściegi 44.

## Głód i drożyzna

Warunki bytu w Warszawie zmieniają się z dnia na dzień niepokojąco. Artykuły żywności drożeją niezmierzenie. Mniej niż artykuły, bez których obydwoje się nie da żyć, jak jednak układać budżet domowy, gdy droższe produkty najbardziej potrzebne, a to tak znaczące, że zachodzi konieczność zasadniczych zmian, w ilości pożywienia i rodzaju, aby artykuły droższe zastępować tańszymi.

Dosć przytoczyć kilka niezbyt nowych w każdym domu produktów, oraz ceny ich przed wojną i obecnie. Chleb drożał o 100 procent (z 8 i pół do 7 kop.), mięso cielęce o 100—150 procent (z 14—20 do 35 kop.), masło o 125 procent (z 40—55 do 90 k.); kałuża blisko o 100 proc. (z 12—22 k.); mąka o 55—60 proc. (z 300 do 450 z gr. (z półtora do 5 kop.). W podobnym stosunku podniosły się ceny słoniny, wędlin, kawy, herbaty, zapiek, świeżo, węgla, drzewa.

Utrzymanie dotychczasowej stopy życia dla mieszkających w miastach, których dochody pozostały bez zmian, stało się niemożliwe.

Chcąc znaleźć środki udeślnić się sekcji żywnościowego komitetu obywatelskiego dowiedziawszy o cenne uważył przedwiośniego sekcji, p. Mieczyńskiego Dąbskiego, powtarzamy ze względu na ich wagę z najpełniejszą ścisłością:

**Sprawa to — mówi p. Dąbski** — pierwszorzędnej wagi. Nim jednak o niej coś powiemy, postawiliśmy sprawę zasadniczą: czy Warszawa w ogóle będzie miała co jeść? Pytanie nasuwa się z nieubłąganą nasaczością i bez rozwagi (także zasadniczo) sprawy o innych miastach niepodobna.

Dowód do Warszawy produktów spożywczych szwankuje od pierwszych dni sierpnia.

Warszawa nie posiada ani zapasów, nawet składów do przechowania zboża lub mąki.

Nadto położenie systematycznie pogarsza się: specjalnie niepowodzenie zajęto przesładować ładunki komitetu obywatelskiego.

Dowód chronologicznie i stale w sposób zastraszający kurczy się i zmniejsza.

Obecnie sekcja posiada na towary w drodze przeszło 400 frachtów (praważnie na mąkę). Kluczy jednak ten towar nadejść, absolutnie niepowiedzieć się nie da. Sekcja otrzymała na 15 stycznia wagon grochu ze stacji Drzazgi nr 7716, który wyszedł ze stacji dnia 28 października, był zrzutem w drodze 68 dni!

W chwili obecnej sekcja żywnościowa w towarach w drodze, w akredytacjach i w zadatkach, posiada nr 516,000 kapituła; letającego zupełnie nieprodukcyjnie.

Obecnie głód w doświadczonej znaczności w Warszawie jeszcze nie zagraża, gdyż posiadają zapasy mąki prywat-

ni spekulanci, którzy po cenach, nie wspólnego z takimi nie mających, sprzedają piekarzom mąkę 1000 do 1500 kop.

W czasach głodu solnego, gdy komitet obywatelski posiadał frachtów na ten produkt, nie posiadał zapasów, orgie spekulacyjne i naigranie się z takimi dostęgiem (bez ceremonii brano 100 proc. ponad taksę). Obroty sekcji żywnościowej, które powinny wynosić około 2 milionów rubli miesięcznie, nie mogą przekroczyć trzechkrotę stutysięc. Gdy w Warszawie należałoby otworzyć najmniej 100 sklepów komitetowych, dziś liczba ich nie może przekroczyć czterdziestu.

## Chwila obecna.

**Komunikat niemiecki.**  
Główca kwatery, 15 lutego (WBT).  
Zachodni plac boju.

Na północie od Ypres pod St. Elou wydarłymi nieprzyjacielowi około 900 metrów jego pozycji.

Kontrataki były bezskuteczne. Również nie udało się atak nieprzyjaciela w okolicy południowo zachodniej La Bassée. Kilka tużinów jeńców zostało w naszych rękach.

Odzykaliśmy rów, który utraciliśmy 12 lutego pod Sudelkopf w dolinie rzeki Lauch wyparto nieprzyjaciela, miejscowości Remepach potem opuścili on dobrowolnie.

Wschodni plac boju.

Na północ od Tylly wyparto nieprzyjaciela z Piktopenen i dalej go odparto w kierunku do Taurengen. Z tej i tamtej strony granicy od jezior mazurskich trwają jeszcze walki w postaci nieprzyjaciela. Wądzędzie nasze wojska szybko postępują naprzód.

Przeciwo siłom nieprzyjacielskim postępującym przez Łomę, wystąpiły części wojsk niemieckich w okolicy Kolna.

W okolicy nad Wisłą zyskaliśmy dalszy teren, obadziiliśmy Kanał W. w poprzedzających walkach wzięliśmy licznych jeńców i zdobyliśmy 6 dział.

W Królestwie Polskiem na lewym brzegu Wisły niema ważniejszych zmian.

Naczelne dowództwo armii **Komunikat austriacki**  
WIEDEN, 15 lutego. (W. T. B.)  
Urządowo donoszą pod dniem 14 b. m.: Położenie w Królestwie Polskiem i Gallioi zachodniej niezmiennie. Część naszego frontu bojowego w odcinku Dukla, pracowi któremu dotychczas nieprzyjacieli występowali wprawdzie, przeszedł do szacpek, wyrzeka nieprzyjaciela, wojska syberyjskie z dwóch wozów dominują, cych i zdobyła miejscowość Vilkosz. Kórniet powodzenie miała ofensywa sprzymierzonych w środkowych Kar-

patach leśnych i tutaj wydatko wrogów wzgórze, o które zacięło walczono.

W walkach wczorajszych wzięto 970 jeńców.

W Galicji południowo-wschodniej i na Bukowinie toczyły się zwycięskie dla nas potyczki. Na południe zachodni Nadworny dla zakrycia miasta znajdującego się nieprzyjacieli został z pozycji wyparty i wzgórze na północ Działyna zdobyta, przyczem wzięto licznych jeńców.

**Nowy generał OO. Jezuitów.**  
Generał — generał OO. Jezuitów wybrany został, jak już donosiliśmy, Polak, O. Włodzimierz Ledóchowski. Wiadomość ta wywołała radosne echo we wszystkich ziemiach polskich.

Wśród 25 generałów, którzy zarządzili dotychczas zakonem, jeden tylko był narodowości polskiej, dziesiętnastu z rządu, O. Tadeusz Brzozowski. Wybór O. Ledóchowskiego na 26 z rządu generała zakonu, dokonał się wśród analogicznych niemal okoliczności zewnętrznych, i w lat 20 po wyborze pierwszego generała Polaka i wówczas szalała wielka wojna europejska.

Europa stała pod bronią, a ciężko dotknięte narody niczego więcej nie pragnęły, jak rychłego przywrócenia pokoju.

Wiedząc, jak bardzo w przełomie takiej chwili potrzebna będzie Kościołowi i światu katolickiemu działalność zakonu św. Ignacego Lojola, Papięz Pius VII. przywrócił go był do życia po czterdziestyletnim zawieszeniu — a pierwszym zarazaktem wkrzeszonego zakonu było odwołanie najwyższe w nim władzy Pałakowi, O. Brzozowskiemu.

I wówczas, jak dzieła, wśród kwestji, które po długotrwałej burzy wojennej wymagały nowego uregulowania, a wysuwały się niemal na plan pierwszy, była kwestja polska. Jeśli więc dziś, wśród tak bardzo podobnych warunków i warunków politycznych w Europie, do rządów w zakonie OO. Jezuitów powołano kapłana Polaka — to ogół polski: ze szczęśliwym powitaniem musi sadowolemiem.

**Hurko w wojnie.**  
Na posiedzeniu budżetowym rady państwa przemawiał mówca prawnik Hurko i wysłuchił między, iż wojna obciąża spór polsko-tosyjski, trwający wiek, usunie.

**Dyspozytor Ceramowy.**  
Kattowitzer Zeitung — „Gantessowa przywata depeszą B. T. W. z Berlina: Według telegraficznej wiadomości, otrzymamy z Medjoanu przez „Berliner Lokalanzeiger“ — tajnijszy „Corriere della Sera“ — omawia przewidywane zmiany w petersburskim gabinecie ministrów. Stanowisko prasa-ministrów po mający — ustąpił Gontymkin obłąma — dotychczasowy minister rolnictwa Krywcejsin.

**Zagadkowy zamach.**  
„Agence Bulgare“ donosi: Dział w nocy nastąpił eksplozja w sali ka-

syna w Sofii, gdzie artyści bułgarscy urządzili bal maskowy; gdzie się zgromadziła liczna publiczność. Sądzą, że chodziło tu o bombę, lub maszynę piekielną, 1 osobę zabiło, 10 rannych. Śledztwo wytopione.

**Powódź we Włozzech.**  
Wysoki stan wody w Tybrze dopiero, w poniedziałek wieczorem zaczął się obniżać. Akcja ratunkowa w zalanych okolicach trwa energicznie. Komunikacja w dalszym ciągu utrzymana jest w całościach. „Kattowitzer Zeitung“ donosi, że Król Wiktor Emanuel III. odwiedził wczoraj miejscowości Rzymu i wysłuchił, między innymi, widzone wywłem miejscowości.

**Nowe trzapienie ziemi we Włozzech.**  
„Kattowitzer Zig.“ otrzymuje depeszę z Rzymu z dnia 10 lutego: Według pism dzisiejszych w Citta Ducale i w Hagano (?), jak również w Romano wczoraj rano, daly się odczuć silne wstrząśnienia. W ostatnio wymienionej miejscowości jeden dom zburzony, przyczem śmierć znalazło dziecko a 6 osób doznało ciężkich obrażeń.

**Pułki kobiet na wojnie.**  
Dzięki usilnym staraniom sufragetek, zezwolił rząd sformowanie kilku batalionów wojska kobiecego, mających oddawać armii angielskiej różne usługi. Wolontaryzmskom angielskim, stojącym pod dowództwem hrabiny Castlereagh; zezwolono na sprawowanie funkcji w sygnalizacji, telefonowaniu, telegrafowaniu, rozdzielaniu telegramów i rzekach dziennych, kierowaniu samochodów i dowożeniu prowiantów oraz amunicji.

Każdy korpus jest podzielony na kilka kompanii, po 400 kobiet każdy. Cztery kompanie tworzą batalion, dwa bataliony tworzą pułk. Pierwszy pułk utworzony został z osódek kobiet londyńskich i których 4000; szapisało się w ciągu kilku dni. Drugi pułk tworzą się na prowincjach. Pułk londyński, odbywający awansowania wojskowe, wyruszy na front w pod koniec marca. Do tego oryginalnego wojska kobiecego przyjmowane są kobiety pomiędzy 10 a 40 rokiem życia. Najwięcej szapisało się kobiet w wieku od 15 do 30 lat.

**WYKAZ**

robotników pochodzących z Częstochowy i pracujących w fabryce okru w „Kurtwin“ powiat Nampsch, Solles (Sławk).

Aniel Józef lat 29, Burchacki Roman lat 21, Bekus Paweł lat 35, Bednarek Bronisław lat 26, Borek Ludwik lat 26, Cieszy Stanisław lat 22, Chleki Jan lat 19, Działniak Jan lat 20, Fiocka Czestaw lat 19, Galab Mieczysław lat 18, Grudziński Stanisław lat 15, Głuchowski Franciszek lat 27, Grabka Bronisław lat 20, Grabowski Ludwik lat 22, Gisela Leon lat 19, Krakowiak Jan lat 20, Kępczyński Konstanty lat 23, Kąjek Jan lat 22, Łosiński Bronisław lat 20, Luka Władysław

lat 19, Michalik Adam lat 19, Matoński Wincenty lat 18, Noga Stanisław lat 23, Penzak Antoni lat 20, Parusel Ludwik lat 37, Rudzki Piotr lat 22, Siwek Ignacy lat 20, Siwek Józef lat 19, Siabosz Wawrzyniec lat 36, Styszski Józef lat 37, Szoszynski Leopold lat 23, Szczepaniak Piotr lat 32

w fabryce węgla „Emanuelgrube“ poczta Mikołenberg N. L. Beibekow Kerim ur. w r. 1896, Grey Mohamed ur. w r. 1895, Krupa Johann ur. w r. 1867, Simbirdiejew Sahakir ur. w r. 1895, Simbirdiejew Sabelsohan ur. w r. 1898, Tomoschow Hussein ur. w r. 1896.

w kopalni „Grube Clara“ I w Neu Wölzow N. L.

Bekus Paweł, Nadrzezna 12, Borek Ludwik, Zawadzka, Bednarek Bronisław, Tartakowa 13, Benack Antoni, Zawadzka 607, Grabowski Ludwik, Krakowska 48, Gaupp Wenczesław, Kawia S, Krakowicki Johann, Ostatni Grosz Malgorzata, Kasprzyk Jan, Krakowska, Lemski Bronisław, Kawia 14, Mandrzyński Wincenty, Olema 35, Mieczysław Eugeniusz, Barbara 28, Budzki Ignacy, Nadrzezna 12, Striżewski Józef, Barbara, Swaborz Marcin, Zawadzka 667, Mika Władysław, Barbara 42.

robotników pochodzących z gubernji Piotrkowskiej i pracujących w kopalni węgla „Grube Heyle III b Wiednits O. L.“

Bielski Wiczesław, Borek Johann, Glowński Władysław, Jung Roman, Karkowski Stanisław, Ostrowski Paul, Parusel Piotr, Pietruszka Stefan, Smyla Leon, Sonta Kazimierz, Sohu bidło Ignacy, Sprycha Jan, Uflecki Władysław, Wiozorek Feliks, Wiozorek Paweł.

Dyrekcja Policji **Berneck.** Częstochowa, 15—II—1915.

**Ze Schroniska dla Paralityków.**

Instytucje publiczne z zasady powinny od czasu do czasu dążyć do swojej działalności, by egół wiedział co robia, jak pracują, czego im brak. Jedną bodaj z najpoważniejszych placówek tego rodzaju jest Zakład dla paralityków pozostający pod kierunkiem Siostry Miłosierdzia Tekli Stiller, a znajdujący się przy ul. Wieluńskiej nr. 3.

W schronisku znajduje stała opieka 90 chorych osób, 60 dzieci, do czego dochodzi 26 osób służby i 9 sióstr Miłosierdzia, co razem stanowi—176 osób. Chorzy składają się w jednej części z paralityków, w drugiej zaś kaleki, ślepych, niedoświadczonych starców. Dzieci zaś z sierot, lub też z cerek biednych rodziców. Zakład posiada prócz tego szpitalnie dla przychodni i szpitalni i ochronę, która obecnie z braku środków na czas wojny została zamknięta. Środki utrzymania zarządu stanowią: opłaty Magistratu za choroby, stałych mieszkańców naszego miasta, opłaty chorych paralityków i niewielkie wkłady, pewnoszczone przez tych i owych, jakoteż ofiary dobroczynnie składane na ręce redakcji piśmie zarządu sekaniska, kilkadziesiąt osób zakład utrzymuje bezpłatnie.

By mieć pojęcie ile potrzeba zakładowi do utrzymania, tak beznieżny czeredy osób wystarczy się przyrzec bilansowi z r. 1914.

Przychodu było 16,703 rb. 60 kop. Rozchodu zaś 19,643 rb. 98 kop. zatem rozchód przewyższył przychód o 2,940 rb. 38 kop.

Wojna powstrzymała normalnie dochody paralitykowskie, obniżyła ofiary prywatne, Schronisko wskutek tego znalazło się w bardzo krytycznym stanie, w porównaniu bowiem z r. 1913 w ciągu ostatnich pięciu miesięcy w r. 1914 przychód zmniejszył się o 8,906 rb. 90 kop. Wejrzela w ten stan rzeczy „Dorożna pomoc“ i ochociaż w niewielkiej części, bo 100 rb. zapomoga miesięczną obdarzyła Schronisko.

Drożyna straszna i brak gotówki na zakup większych partji produktów spożywczych stawia Zakład w coraz trudniejszem położeniu, z którego tylko dobroczynność ogółu może go wydebyć. Nie zapłaceni są rzemieł, nie zaplacyeni piekarz i różne sklepy, prócz tego długi prywatne czekają na zapłatę.

Trzeba więc sero litosliwych, którzy zapobiegają nędzy i ostatecznej ruinie tak przytoczonej instytucji, która już niejednego chorego i niedziera, przylisnionych w czasie wojny z ulicy opuła i troskliwą otoczyła opieką. W. K.

**Częstochowskie Towarzystwo Pożycz.-Oszczędnościowe**

podaje do wiadomości, że od 20 stycznia r. b. codziennie w godzinach od 9 do 12 zrana wypłaca (po raz piąty) zaliczki wkładkowców na 20 dni każdej miesięcznej oszczędności. Nowi wklady, którzy po 10 lutym zaczęli lokować w Towarzystwie swoje oszczędności na nowe kwartale, będą mogli ożierać swoje fundusze w całości na każde żądanie i otrzymają 3% od sum deponowanych, o ile te ostatnie przeleżą w Towarzystwie dłużej, niż miesiąc.

Biblioteka dla członków jest czynna od 9 do 10 rano na warunkach, wyszczególnionych w Biurze Towarzystwa.

Z powodu przeprowadzki czynności lombardu wstrzymane będą w dd. 15 i 17 Lutego, wznowienie czynności lombardu dla wszystkich nie tylko dla członków nastąpi d. 18 Lutego 1915 r. w nowym lokalu Teatralna 11, i pietro od frontu.

Dłużników Towarzystwa ponownie uprasza się o regulowanie z bowiazem, celem umożliwienia wypłat z księżczek oszczędnościowych.

Częstochowa, d. 14 Lutego 1915 r. **ZARZĄD.**

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**  
Dnia 18 we czwartek Symona B. M. Maksyma.  
1 Lutro 16 w piątek Konrada M. Menoweta B. W. w święto, o godzinie 7 m. 14.  
Zaczął słońca o godzinie 3 m 15.  
Widomości historyczno-  
Zasubiny Władysław Jagielly z Jadwigą 386 Pussacy przysięgają w Krakowie wierność Polsce 1454.

**Ogłoszenie.**

Opuścił pracę 2 nr. „Gazety Powiatowej“ urzędowego organu dla tej części powiatu częstoch., która znajduje się pod zarządkiem Niemieckim, w którym znajdujemy następujące

**Ogłoszenie.**

Dnia 19 stycznia b. r. po południu lub wieczorem został apasdnęty i za mordawiny na drodze polnej między Szarlejką a Grabówką 22-letni Józef Lukas, syn włościanina z Szarlejki, gm. Grabówka. Lukas został postrzażony w tył głowy skutkiem czego zmarł.

Zamordowany sprzedał w Częstochowie konia za którego otrzymał 40 i pół rubla, pieniądze te miał przy sobie, jak również parę butów z cholewami i zegarek niemiecki (kemon-ter) na cyferblacie którego był księżyc.

Przypuszczenie to pada na dwóch mężczyzn, których szczegółnego rysopisu brak.

Jeden z tych jest wysoki i szczupły, twarz pedłużna, drugi zaś niski otyły z czerwona twarzą, obaj mieli kapelusze, wyższy z nich niósł w ręce parę długich butów.

Szczegółów dalszych brak.

Za wykrycie tych zbrodniarzy wyznaczona została nagroda 300 marek.

Nagrada ta będzie wypłacona temu który brał udział w wyszukaniu winowajców, których na podstawie pewnych danych będzie można pociągnąć do odpowiedzialności karnej.

Zamełdowni o powyższem przyjmują Sąd II Etapowej Komendatury II Aleja nr. 24 lub podpisania Zarząd. Częstochowa, dnia 8 lutego 1914 r.

Niemiecki Cywilny Zarząd. Naczelnik Powiatu von Thaeer.

**- Z Popielca.**

Wezranją zatem srodą popielca wo rozpoczął się poprzedzający uroczystość smartwochwstania wielki post czterdziestodniowy. Rano też wozoraj we wszystkich świątyniach przy licznych napływie pobocznych odprawione zostały msze uroczyste, na których, poświęciwszy popiół, kapłani posypywali głowy duchowieństwa oraz wernego ludu, dla przypomnienia im, aby rozmyśiali o śmierci, na którą przez swe grzechy zasłużyli. Popiół, używany do tej ceremonii pochodził winien ze spalenia suchych gałązek wierzbiny, poświęconej w Palmowa niedziela i używanej w czasie procesji.

Wielkanoc tegoroczna przypada d. 14 kwietnia, jednocześnie z rosylską.

**- Godziny grane na Jasnej Górze.**

W niedzielę i poniedziałek 14 i 15 lutego, na wóś koncertów duchownych zagranica, odbyły się doroczny zwyczaem na Jasnej Górze godziny grane, na których wykonano utwory Fiasza, Gounoda, Stradelli i inne. Bogactwem pomysłów, oraz religijnym nastrosiem znaczne wrażenie wywierała kantata na Zwiastowanie N. M. P. do słów A. Mickiewicza na sola, chóir i organ kompozycji ks. Eug. Gruberskiego.

Wykonawcami powyższych kompozycji byli pp. Galiński, Wopaliński, Blasikiewicz, Wróbel i inni. Partje organowe odegrał p. Andrzej Lućwik. Dyrygentem i akompanjatorem był p. Aleksander Drob.

**- Ostrzeżenie.**

Komendantura miejskowa zawia domo, że ukarany został posterunek wojskowy za to, że nie zrobił użytku

z bronii, gdy bor kolejowy przekroczoony został przez osobę cywilaą.

Ponieważ zakaz przechożenia przez plant przekraczająca najcięższej dzieci, ostrzegamy więc rodziców, opiekunów i nauczycieli, aby dzieci pilnowali i wytlumaczyli im, że przechożenie przez plant jest zakazane i może się smutnie zakończyć, gdyż porutki wojskowe pod karą surowej odpowiedzialności obowiązane są w podobnych wypadkach czynić użytek z bronii. A więc nie przechożać przez ter kolejowy.

**Komisja pośrednictwa w pracy.**

Komisja pośrednictwa w pracy przy Radzie m. Częstochowy ogłasza:

Dnia 16 lutego r. b. otwarte zostało biuro pośrednictwa w pracy w celu ułatwienia robotnikom fabrycznym, jak i wyrobnikom znaleźnieniu pracy.

Biuro będzie przyjmowało zapisy na wyjazd za granicę i do kraju. Roboty będą rolne i w kopalniach węgla. Zapisywać się mogą mężczyźni i niewiasty od lat 16-tu.

W miarę zawartych umów z chlebodawcami zapisani robotnicy będą otrzymywali kopie umowy z wymieniem roboty i miejsca pracy. Nadmieniamy, że po odbytej konferencji z miejscowymi przedstawicielami fabryk, możemy zapewnić robotników, że reżynii ich pozostałe na miejscu i nadal będą otrzymywały wsparcie z fabryk w tym stosunku, jak dotychczas, dopóki fabryki będą mogły te pomocy materialnej udzielać.

Iść robotniku do pracy, aby mógł sobie i swym rodzinom leśu użyć. Ratuj się od nędzy, jaka ci zagrazał. Biuro otwarte codziennie w dni powszednie od godziny 10 rano do 2 po południu.

Adres biura II ga Aleja dom imi cha, przy moście kolejowym, wejście z bramy.

P. S. Robotnicy fabryczni, zapisywani w biurze pośrednictwa pracy, otrzymają kartki na wydanie czasowe paszportów z fabryk; robotnicy niefabryczni obowiązani są zgłaszać się z paszportami.

Komitet pośrednictwa w pracy przy Radzie m. Częstochowy.

Prezes ks. S. Masłowski. Sekretarz Biedrzycki.

**- Sprzedaż kartofli.**

Wydział sprzedaży przy Komitecie żywnościowym ogłasza, że w piątek i sobotę 19 i 20 bm. w zwykłych godzinach będą sprzedawane kartofle po cenie 3 rb 25 k za korzec w ilościach nie przenoszących jednego korca na osobę. Bilety wejściowe będą wydawane na miejscu od nr. 1 do 300 w piątek od g. 10 do 12 przed południem.

Wydawanie kartofli odbywać się będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od g. 9 rano do 12 przed południem i od 2 do 5 po poł. w domu nr 20 przy ul. Aleja I.

**Robotnicy i Rada miejska.**

Na ręce Magistratu wpłynęła próba opatrzona trzema podpisami, w której petenci domagają się powołania do Rady miejskiej 5 przedstawicieli robotniczych, celem umożliwienia im stanowienia o własnym losie.

Spieszywny wyjaśnić, że Rada miejska nie jest organizacją klasową, jest ona grupa obywateli powołanych do współpracy przez Prezidenta, któremu w ważniejszych sprawach przysługuje prawo kooptowania podług własnej woli. Obecnie interesy robotnicze w Radzie reprezentują: Sulczyński, członek „Ogniska Robotniczego“ w miarę zaś potrzeby p. Prezydent zaprosił też przedstawicieli i innych poważniejszych organizacji robotniczych.

**Z Komitetu żywnościowego.**

Komitet żywnościowy przy Radzie miejskiej zawiadamia, że celem uchylenia skarg na zły gatunek mąki razówki od dnia 16 lutego r. b. w składach Komitetu ustanowione zostały przy wydawaniu mąki stałe dyżury

z zaproszonych p.p. piekarzy, którzy na miejscu rozpatrują reklamacje i sprawdzają gatunek mąki.

Jednocześnie od tejże daty zarządzo, aby mąka razówka była wydawana w workach oznaczonych cecha Komitetu Worki po opróżnieniu podlegają zwrotowi i nowe zapotrzebowania mąki będą zatsatwiane w miarę ilości zwróconych worków.

**Bilans**

**Komisji żywnościowej.**

Otrzymujemy następujący bilans Komitetu żywnościowego przy Radzie miejskiej za czas od 18 listopada do 31 grudnia 1914 r.

**Dochoód.** Za sprzedaż mąki 199797 rb. 21 k., cukru — 58256 rb. 171 kop., śledzi — 18757 rb. 25 kop., soli — 9729 rb. 4 kop., ryżu — 1794 rb. świec — 415 rt. 50 kop., towarów kolonialnych — 3672 rb. 17 kop., mydła — 2178 rb. 90 kop., margaryny — 219 rb. 50 kop. Razem dochoód wynosi 280920 rb. 28 k.

**Rozchód.** Na mąkę 195825 rb. 78 k., kukier — 48707 rb. 78 kop., śledzie — 12793 rb. 25 kop., sol — 7228 rb. 12 k., ryż — 1780 rb. 2 kop., świece — 542 rb. 30 k., towary kolonialne — 3993 rb. 79 kop., mydło — 2088 rb. 89 k., margaryny — 215 rb. 25 k. Koszty handlowe i urzędnicze — 1515 rb. 62 k. Razem wydatki — 273698 rb. 30 k.

Czysty zysk Komitetu żywnościowego wynosi: 17221 rb. 98 kop.

**- Sprawozdanie kasowe z koncertu na kuchnię nr. 3.**

Otrzymujemy następujące sprawozdanie kasowe z niedzielnego koncertu na kuchnię nr. 3

Dochoód z biletów 179 rb. 55 k. Programy — 46 — —  
Razem 225 rb. 55 k.

Artyści, sala, fortepian, ubranie sali itp. wydatki 99 rb.

Czysty dochoód 126 rb. 55 k.

**- Zrzeczenie się.**

Zrekli się udziału w pracach Rady miejskiej: dla braku czasu — dr. Nowak i z powodu choroby p. Bandi-ke.

**- Ładna matka.**

Do biura Dyr. policji zgłosiła się Fr Chudzińska (ul. św. Stanisława 4) z ożeteroleńską dziewczynką, córką Marji Napora (św. Stanisława 4) posiadającą i pobita. Wezwana przez milicję matka do winy się przyznała.

**- Fałszywe ruble.**

Od pewnego czasu ukazują się w obiegu fałszywe ruble. Oto milicja miejska osadziła w areszcie P. Jakubowskiego, Zawodzie dom własny, który placąc za niego dał fałszywego rubla. Aresztowany tłumaczył się tem że wspomnianego rubla otrzymał od kobiety w Grabach za mydło.

**- Ujęcie złodzieja.**

Ujęto i osadzono w areszcie M. Jagusiaka z Grabówki, który na Starym Rynku skradł ze straganu M. Feinsrowi kawał skóry na podszewy. Łup od złodzieja odebrano.

**- Chleb ponad taksę.**

Za sprzedaż chleba ponad taksę pociągnięto do odpowiedzialności Ruchlą Abramowiczowa, Nadrzezna 62.

**Z teatru.**

Dziś zatem po raz drugi użrjmy na scenie teatru „Corso“ jedną z nalcniejszych pod każdym względem sztuk A. Nowaczyńskiego p. t. „Cyganeria Warszawa“ z Piekarskim w roli redaktora „Dzwonka Nadwiślaskiego“, Wołoskim (Kamil), Józefowiczem (Lesław), Skrzyżką (tante Salome), Lewandowiskim (Ryszard), Zdzierzanowska (błada hrabina) i innymi. Sądziemy, że sala teatru „Corso“ i tym razem wypełni się po brzożę — tak ze względu na sztukę — jak i na zupełnie poprawną grę nasyzych artystów.

**SKOROSZYTY!!!**

do nabycia w drukarni **F. D. Wilkoszkiego** 2 Aleja № 38.

**Sklep** z 2 pokojami 3 i 4 pokoje wszystkie z kuchniami i wygodami wyjącej 2 Aleja 23. 75-5

**Skradziono** z domu wcekl in blanko na sumę rb. 100 z podpisem Michała Stawskiego otrzymani d. p. Józefa Jasińskiego wcekl ten był zbrudzony i zalany stramentem Michał Stawski.

**Osoba** zająca gruntownie muzykę posiada teki po cenach niskich III Aleja 67 m. 1 89-3

**Wsp.** Królestwa Polskiego do nabycia w Księgarni M. Lipkiej II Aleja Nr. 23.